关于组织开展各专业领域人员能力提升培训的通知

各单位、部门：

为深入贯彻公司年中会议精神，持续深化“三化一提升”管

理模式，扎实推进全要素对标等重点工作，进一步增强各级专业

技术人员履职能力，达到完善知识结构、增强创新能力、提升专

业水平的人才培养目标，公司拟在各单位（部门）组织开展各专

业领域人员能力提升培训活动。现将有关事宜通知如下：

一、 培训周期：每月至少开展一次专题培训

二、 培训内容：

紧紧围绕争创国内使用进口矿生产氧化铝的一流企业目标，

以工艺指标（矿、碱、电、汽耗等指标）保持行业领先水平、生

产设备提档升级，保持“长周期”稳定运行为抓手，以提升思想

政治素质和职业素养、创新创造能力为重点，以新理论、新知识、

新技术、新方法为主要内容，开展各专业领域专业技术人员培训，

努力建设结构合理、素质优良的专业技术人员队伍。

三、 工作要求：

1、充分发挥各专业部室和二级单位专业科室的技术指导和

工作协调作用，结合生产特点和实际需要，认真梳理各专业领域

难点、痛点和“卡脖子”问题，形成本次专题培训工作总体思路，

各专业、各系统上下联动、相融互促，围绕“增产量提质量、优

指标创效益”，制定有针对性、实效性的能力提升培训项目；

2、突出“服务企业战略、突出重点领域、兼顾区域特色”

的导向，按照“高水平、小规模、重特色”的要求，各单位（部

门）要创新培训方式方法，聚焦科技研发过程中面临问题的关键

环节、重点环节，结合“消除浪费、创造价值”，围绕生产过程

中急需解决的疑难杂症，切实发挥各专业领域的示范引领和带动

作用，组织开展技术沙龙、技术交流分享、新知识新工艺前瞻等

多种形式的培训活动，满足专业技术人员多样化学习需求；

3、各单位、部门要充分发挥五级技师的优势和作用，注意

选拔具有一定专业特长、热心教学的师资队伍，用好骨干，培育

新人；建立完善本单位（本专业）专业技术人员的培训激励机制，

充分调动专业技术人员参加学习的积极性，规范组织项目实施，

确保培训效果，逐步提高专业技术人员适应岗位需要和职业发展

要求的素质能力；

4、请各单位、部门于 8 月 18 日前将近期（8 月、9 月）拟

开展的包括但不限于有关设备、工艺、电气、自动化控制等专题

培训计划（附件 1）报人力资源部员工培训科备案，并尽快组织

实施。之后每月 25 日—30 日报下月专题培训计划。人力资源部

将按照培训计划，进行监督检查。

附件 1.XXX 单位专业技术领域培训计划

中铝中州铝业有限公司人力资源部

2023 年 8 月 14 日